
Pag. n.  1    Delibera  n.    39   del   04/03/2025 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N° 39 del 04/03/2025 

 
 
 

 
Oggetto: Trattenimento in servizio, ai sensi dell’Art. 1, comma 165, della Legge 30 dicembre 2024 
n. 207, della dipendente Sorghi Patrizia, Assistente Amministrativo a Tempo Pieno e Indeterminato. 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 
 

Conti Economici 
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   04/03/2025 
 
Pubblicato a norma di Legge il     04/03/2025  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      04/03/2025 
 
 

      
IL DIRETTORE GENERALE 

 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 
2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022 
 

 



Pag. n.  2    Delibera  n.    39   del   04/03/2025 
 

 

 
 
 

 

 
Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Richiamato l’Art. 1, comma 165, della Legge 30 dicembre 2024 n. 207, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, il quale dispone che “Le pubbliche 
amministrazioni di cui di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, anche per lo 
svolgimento di attività di tutoraggio e di affiancamento ai neoassunti e per esigenze funzionali non diversamente assolvibili, 
possono trattenere in servizio, previa disponibilità dell'interessato, nel limite del 10 per cento delle facoltà assunzionali 
autorizzate a legislazione vigente, il personale dipendente di cui ritengono necessario continuare ad avvalersi, ivi compreso 
quello di cui all'articolo 3 del predetto decreto legislativo n. 165 del 2001, con esclusione del personale delle magistrature, 
degli avvocati e procuratori dello Stato e del personale delle Forze armate, delle Forze di polizia e del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco, ai fini della salvaguardia della specificità della funzione ai sensi dell'articolo 19 della legge 4 novembre 2010, 
n. 183. Il personale, individuato dalle amministrazioni interessate esclusivamente sulla base delle esigenze organizzative di 
cui al primo periodo e del merito, non può permanere in servizio oltre il compimento del settantesimo anno di età.” 
 
Dato atto che, tra il personale dipendente dell’ISPRO, che nel corso del corrente anno 2025 maturerà i 
requisiti per il collocamento in quiescenza, figura la Sig.ra Sorghi Patrizia, Assistente Amministrativo a 
Tempo Pieno e Indeterminato, addetta alle attività di Segreteria degli Organi Direzionali dell’Istituto; 
 
Dato atto, altresì, che nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025-2027, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regione Toscana n. 28 in data 20/01/2025, è prevista l’assunzione in servizio di 
una unità nel profilo in oggetto, da attuare al momento in cui sarà resa disponibile specifica graduatoria 
concorsuale da parte dell’ESTAR, ente competente, ai sensi della Legge Regione Toscana 40/2005 e 
ss.mm.ii., allo svolgimento delle procedure di reclutamento  delle risorse umane per conto delle Aziende 
ed Enti del Servizio Sanitario Regionale; 
 
Considerato che le attività deputate alla già menzionata Segreteria degli Organi Direzionali dell’Istituto 
per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica, coinvolgendo un ambito istituzionale che abbraccia 
tutti gli attori della Rete Oncologica Toscana, impone un livello di conoscenza e qualificazione 
professionale che necessita di un significativo lasso di tempo per il relativo apprendimento in capo ad una 
risorsa di nuova assunzione; 
 
Dato atto che la contingente situazione di necessità in cui versa l’Istituto per far fronte alle esigenze di 
continuità delle richiamate funzioni, ben si inquadra nell’articolata enunciazione di principi e parametri di 
legittimità del disposto normativo, di cui al richiamato Art. 1, comma 165, della Legge 30 dicembre 2024 
n. 207;  
 
Considerato, per quanto sinora rappresentato, che la Direzione Generale ha espresso la necessità di 
continuare ad avvalersi, per una ulteriore annualità (quindi sino a tutto il 31/03/2026) dell’apporto 
professionale dell’Assistente Amministrativo, Sig.ra Sorghi Patrizia, formulando specifica proposta alla 
medesima di trattenimento in servizio, come da nota agli atti del procedimento; 



Pag. n.  3    Delibera  n.    39   del   04/03/2025 
 

 

 
 
 

 

 
Richiamata la nota della medesima dipendente, egualmente agli atti del procedimento, con cui la stessa 
manifesta la propria disponibilità al trattenimento in servizio; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 

                                                           DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1) Di disporre il trattenimento in servizio della dipendente Sorghi Patrizia, Assistente 
Amministrativo a Tempo Pieno e Indeterminato, per una ulteriore annualità rispetto al 
programmato termine di quiescenza, ai sensi dell’Art. 1, comma 165, della Legge 30 dicembre 
2024 n. 207. 
 

2) Di dare atto che, in attuazione della disposizione di cui al precedente punto 1., la summenzionata 
dipendente cesserà dal servizio in data 01/04/2026 (ultimo giorno di lavoro: 31/03/2026);  
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., onde tempestivamente consentire i previsti adempimenti 
e le comunicazioni d’ufficio; 
 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
della L.R. Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questo Istituto. 

 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         Dott. Roberto Gusinu                                                                Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE GENERALE       

       Avv. Katia Belvedere 
  



Pag. n.  4    Delibera  n.    39   del   04/03/2025 
 

 

 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Personale - ISPRO; 
► Dipartimento Risorse Umane - USL Toscana Centro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-04T15:30:44+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-03-04T15:31:42+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-03-04T15:33:11+0100
	KATIA BELVEDERE




